
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 328 del 14/05/2020

Oggetto:  RICHIESTA SOSPENSIONE  PAGAMENTO  QUOTE  CAPITALE  DELLE  RATE  IN 
SCADENZA NEL 2020 DEI MUTUI IN ESSERE CON UBI-BANCA POPOLARE DI BERGAMO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  08/05/2020,  avente  ad  oggetto 
“Accordo  Quadro  ABI  -  ANCI/UPI  del  6  aprile  2020.  Autorizzazione  alla  presentazione  delle  
domande di sospensione dei pagamenti delle quote capitale delle rate in scadenza nel 2020 dei  
mutui in essere”;

Dato atto che codesto Ente intende partecipare all’iniziativa proposta in virtù dell’Accordo Quadro 
ABI  -  ANCI/UPI del  6 aprile  2020,  che prevede la possibilità di  richiedere,  agli  Istituti  Bancari 
aderenti,  la  sospensione  dei  pagamenti  delle  quote  capitale  delle  rate  dei  mutui  in  essere  in 
scadenza  nel  2020,  al  fine  di  reperire  risorse  per  fronteggiare  le  criticità  emerse  a  causa 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Esaminate  le  condizioni  della  predetta  sospensione,  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
(Finanziamenti  oggetto  di  sospensione),  art.  4  (Condizioni  e  modalità  di  sospensione),  art.  6 
(Ulteriori condizioni di realizzazione della sospensione);

Visto che  il  Comune  di  Tradate  ha  in  essere,  con  UBI  –  Banca  Popolare  di  Bergamo,  un 
finanziamento a tasso variabile, stipulato in data 28/12/2010, per l’importo di euro 700.664,01 della 
durata di 241 mesi (n. finanziamento 004/00394434);

Precisato che tale finanziamento:
• è stato stipulato secondo la forma tecnica del mutuo;
• è intestato al Comune di Tradate con oneri di rimborso interamente a proprio carico;
• è in corso di ammortamento;
• prevede che il soggetto debitore ed il soggetto beneficiario siano coincidenti;
• non è stato concesso in base a leggi speciali;
• non presenta ad oggi rate scadute e non pagate da oltre 90 giorni;

Precisato altresì che il Comune di Tradate:
• ha provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019;
• non è attualmente sottoposto alle procedure previste dall'art. 143 del decreto legislativo 18 

agosto  2000,  n.  267,  relative  a  fenomeni  di  infiltrazione  e  di  condizionamento  di  tipo 
mafioso;

Determ. n. 328 del 14/05/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



• non è moroso, nè in dissesto finanziario;

Richiamato il decreto sindacale n. 67 del 20/12/2019, con il quale il Funzionario scrivente è stato 
nominato Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e gli  sono stati  affidati  i  poteri  di  cui 
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00; 

DETERMINA

1. di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08/05/2020, avente ad 
oggetto “Accordo Quadro ABI - ANCI/UPI del 6 aprile 2020.  Autorizzazione alla presentazione  
delle domande di sospensione dei pagamenti delle quote capitale delle rate in scadenza nel 2020  
dei mutui in essere”;

2. di formalizzare la richiesta ad UBI – Banca Popolare di Bergamo per ottenere la sospensione 
dei pagamenti delle quote capitale delle rate in scadenza nel 2020 del mutuo in essere, al fine di 
reperire  risorse per  fronteggiare  le  criticità  emerse a  causa dell’emergenza epidemiologica  da 
Covid-19;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 328 del 14/05/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


